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Streszczenie

W niniejszej pracy opisano główne czynniki strukturalne, które powodują zmniejszenie

wrażliwości związków nitrowych na ogrzewanie. Ponadto dokonano przeglądu osiągnięć na

polu syntezy nowych termoodpornych związków wybuchowych w latach 2009-2019, które

mogą poszczycić się parametrami detonacyjnymi, ale również

odpornością na bodźce mechaniczne oraz cieplne zbliżoną do 1,3,5-triamino-2,4,6-

trinitrobenzenu (TATB). Nowe termoodporne materiały wybuchowe znaleziono pośród

związków zawierających ugrupowanie trinitrofenylowe, ale również wśród amino-nitrowych

pochodnych diazoli, a także polinitro kaliksarenów. Niektóre z nich dorównują TATB pod

względem zarówno parametrów detonacyjnych, ale również odporności na bodźce

mechaniczne oraz cieplne. Dodatkowo w części literaturowej pracy wskazano metody syntezy

prekursorów użytych do reakcji nitrowania, tj. 2,2’-bibenzimidazolu oraz

N-tlenku benzo[c]cynnoliny oraz dokonano przeglądu syntezy i właściwości ich

nitropochodnych.

W części badawczej przeprowadzono syntezę 2,2’-bibenzimidazolu w wyniku reakcji

1,2-diaminobenzenu z kwasem szczawiowym, by następnie uzyskać jego tetranitropochodne

w wyniku reakcji z mieszaniną kwasu azotowego(V) oraz siarkowego(VI) oraz selektywnie

symetryczną tetranitropochodną w wyniku reakcji z samym kwasem azotowym(V). Ponadto

otrzymano jej sól sodową i amonową, dowodząc jej właściwości kwasowych. N-tlenek

benzo[c]cynnoliny, otrzymany w wyniku redukcyjnej cyklizacji, poddano reakcji z dymiącym

kwasem azotowym(V) otrzymując trinitropochodne, z których 2,4,8-trinitropochodna została

użyta do syntezy N-tlenku 1,3,7,9-tetranitrobenzo[c]cynnoliny.

Wszystkie otrzymane związki poddano analizie multijądrowego rezonansu

magnetycznego (1H, 13C, 15N) celem potwierdzenia ich struktury. Temperatury topnienia

i rozkładu wyznaczono na podstawie termogramów wykonanych techniką różnicowej analizy

termicznej sprzężonej z termograwimetrią (DTA/TG). Do wyznaczenia parametrów równania

Arrheniusa zastosowano skaningową kalorymetrię różnicową (DSC) oraz termograwimetrię.

Zbadano wrażliwość otrzymanych nitropochodnych na tarcie i uderzenie za pomocą kafara

Kasta i aparatu potarciowego Petersa. Na podstawie wyników z badań kalorymetrycznych

wyznaczono ich parametry detonacyjne za pomocą kodu termochemicznego CHEETAH.
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Summary

The main structural factors that reduce the sensitivity of nitro compounds for heating

are described in this work. In addition, the achievements in the field of synthesis of new

heat-resistant explosive compounds were reviewed in 2009-2019, which are similar to

1,3,5-triamine-2,4,6-trinitrobenzene in terms of detonation parameters and resistance to

mechanical and thermal stimuli. New heat-resistant explosives have been found among

compounds containing trinitrophenyl groups, but also among amino-nitro diazole derivatives

and poly-nitrocalixarenes. Some of them match TATB in terms of both detonation parameters

and resistance to mechanical and thermal stimuli. In addition, the literature part of the

dissertation indicates methods for the synthesis of precursors used for the nitration reaction,

i.e. 2,2′-bibenzimidazole and benzo[c]cinnolline-5-oxide, and a review of the synthesis and

properties of their nitro derivatives was carried out.

In the research part, 2,2'-bibenzimidazole was synthesized as a result of the reaction

of 1,2-diaminobenzene with oxalic acid to obtain its tetranitro derivative via reaction with

a mixture of nitric and sulphuric acid and selectively symmetrical tetranitro derivative as

a result of the reaction with fuming nitric acid. Moreover, its sodium and ammonium salts were

obtained proving its acidity. Benzo[c]cinnoline-5-oxide, obtained by reductive cyclization, was

reacted with fuming nitric acid to give trinitro derivatives, of which 2,4,8-trinitro derivative was

used for the synthesis of 1,3,7,9-tetranitrobenzo[c]cinnoline-5-oxide.

All obtained compounds were investigated by multinuclear magnetic resonance

spectroscopy (1H, 13C, 15N) to confirm their structures. Melting and decomposition points were

determined by differential thermal analysis coupled with thermogravimetry (DTA/TG).

Differential scanning calorimetry (DSC) and thermogravimetry were used to determine the

parameters of the Arrhenius equation of decomposition reaction. The sensitivity of the nitro

derivatives to friction and impact was investigated using the BAM Hammer fall apparatus and

the Peters apparatus. Based on the results of calorimetric tests, their detonation parameters

were determined using the CHEETAH thermochemical code.
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1. Wprowadzenie

Nowoczesnym materiałom wybuchowym stawiane są coraz wyższe wymagania.

Wysokie parametry detonacyjne (prędkość detonacji, ciśnienie detonacji czy ciepło detonacji)

są nadal pożądane, jednakże nowy materiał winien charakteryzować się możliwie najwyższą

odpornością na przypadkowe pobudzenie bodźcami cieplnymi i mechanicznymi.

Szczególnie interesującą grupą spośród materiałów wybuchowych są termostabilne

materiały wybuchowe (ang. Thermostable Explosives), zwane również termoodpornymi MW

(ang. Heat resistant explosives). Poszukiwania nowych coraz odporniejszych termicznie

i zasobniejszych w energię materiałów wybuchowych trwają nieustannie od lat 60. XX wieku

[1-5]. W tym okresie otrzymano i scharakteryzowano kilkadziesiąt związków, których szybki

rozkład rozpoczyna się powyżej 300°C, co powszechnie uznaje się za kryterium trwałości

i stabilności termicznej cząsteczek związków wybuchowych [6]. Ze względu na swoje unikalne

właściwości (dużą trwałość, niezawodność działania i bezpieczeństwo użytkowania), znalazły

liczne zastosowania zarówno w technologii cywilnej oraz wojskowej. Są używane w pracach

strzałowych na dużych głębokościach, gdzie panują temperatury rzędu 200-300°C. Szybkie

statki powietrzne (rakiety, promy kosmiczne) często wyposażone są w systemy do odłączania

zużytych członów, w których także niezbędne jest zastosowanie TMW, ponieważ ich kadłuby

rozgrzewają się do wysokich temperatur podczas poruszania się w atmosferze ziemskiej.

Termoodporne MW używane są w końcu w zapalnikach bomb jądrowych.

Powszechną strategią projektowania i syntezy nowego TMW jest synteza chemicznie

i termicznie stabilnego prekursora (rdzenia), do którego grupy eksplozoforowe są

wprowadzane bezpośrednio (nitrowanie) lub pośrednio (np. utlenianie grupy aminowej).

Tę strategię zastosowano, m. in. do syntezy 2,6-bis(pikryloamino)-3,5-dinitropirydyny (PYX).

W pierwszym etapie w wyniku reakcji 2,6-diaminopirydyny z 2-chloro-1,3,5-trinitrobenzenem

otrzymuje się 2,6-bis(pikryloamino)pirydyny (Pre-PYX). Po reakcji Pre-PYX z dymiącym

kwasem azotowym(V) powstaje PYX [3]. Łatwo zauważyć, że w 2,6-bis(pikryloamino)pirydynie

występują już grupy nitrowe. W niektórych przypadkach nie jest konieczne wprowadzenie

dodatkowych grup eksplozoforowych, a stabilny termicznie materiał wybuchowy można

uzyskać ze związku posiadającego już właściwości wybuchowe. Dodanie grup aminowych do

1,3,5-trinitrobenzenu wprowadza silne oddziaływanie międzycząsteczkowe (wiązania

wodorowe), wpływające na zwiększenie temperatury rozkładu [2,4]. Utleniając

2,4,6-trinitrotoluen podchlorynem sodu uzyskuje się 2,2',4,4',6,6'-heksanitrostilben, który jest

jednym ze standardowych termostabilnych materiałów wybuchowych [1]. Aromatyczne azole

i azyny także można wykorzystać przy projektowaniu nowego TMW. Ze względu na to, że są

one związkami aromatycznymi, zwiększają zasięg sprzężeń elektronowych, a ich dodatnia

entalpia tworzenia powoduje, że mogą pełnić rolę eksplozoforów. Jednym z pierwszych
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przykładów zastosowania tej strategii są oczywiście tetranitro-2,3,5,6-dibenzo-1,3a,4,6a-

tetraazapentalen (TACOT) i 3-pikryloamino-1,2,4-triazol (PATO). Po przestudiowaniu

artykułów opublikowanych w ciągu ostatniej dekady należy stwierdzić, że wszystkie wyżej

wymienione metody są dotychczas wykorzystywane do syntezy nowych termoodpornych

związków energetycznych.

2. Synteza i właściwości nowych termoodpornych materiałów wybuchowych

2.1. Czynniki strukturotwórcze zwiększające odporność materiałów

wybuchowych na bodźce cieplne

Najbardziej znanym termostabilnym materiałem wybuchowym jest bez wątpienia

1,3,5-triamino-2,4,6-trinitrobenzen (TATB). Swą sławę i liczne aplikacje w ekstremalnych

warunkach (szerokie zakresy zmian temperatury i ciśnienia, promieniowanie jonizujące,

wyładowania elektryczne, intensywne obciążenia uderzeniowe) zawdzięcza przede wszystkim

wysokiej temperaturze topnienia i rozkładu (ok. 350°C), wyjątkowo małej wrażliwości na

oddziaływania mechaniczne, braku reaktywności w stosunku do innych substancji (obojętności

chemicznej) i niewielkiej rozpuszczalności nawet w najbardziej agresywnych

rozpuszczalnikach organicznych [2, 7-10].

Unikalne właściwości i zastosowania 1,3,5-triamino-2,4,6-trinitrobenzenu są pochodną

jego struktury molekularnej i krystalicznej [11]. Kompletne podstawienie atomów wodoru

w pierścieniu benzenowym naprzemiennie rozmieszczonymi grupami aminowymi i nitrowymi

sprzyja tworzeniu bardzo silnych wewnątrzcząsteczkowych wiązań wodorowych NHO,

a także zapewnia niemal idealną planarność cząsteczki. Natomiast umiarkowanie silne

oddziaływania międzycząsteczkowe, również poprzez wiązania wodorowe, powodują

układanie się cząsteczek w równoległe warstwy powiązane w strukturze kryształów słabymi

siłami Van der Waalsa. Rozległa sieć wiązań wodorowych w warstwach istotnie zwiększa

liczbę oscylacyjno-rotacyjnych stanów energetycznych cząsteczek, umożliwiając efektywne

rozpraszanie energii dostarczanej podczas ogrzewania lub uderzeniowego obciążania próbki.

Lokalizacji energii oddziaływań mechanicznych (tzn. generowaniu tzw. gorących punktów)

zapobiega też grafitopodobna sieć krystaliczna TATB, ponieważ warstwy stosunkowo łatwo

przemieszczają się względem siebie zmniejszając tarcie wewnętrzne w trakcie gwałtownego

odkształcania próbki [2, 12].

Z punktu widzenia odporności termicznej jeszcze ważniejsza wydaje się być struktura

molekularna i elektronowa związku organicznego [13]. Również na tym poziomie organizacji

materii, TATB jest wyjątkową cząsteczką. Wiązania C-NO2 i C-NH2 są krótsze, natomiast

wiązania C-C dłuższe niż w innych aromatycznych związkach aminowych i nitrowych. Wysokie
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wartości energii dysocjacji wiązań o krytycznym znaczeniu dla trwałości cząsteczki (C-NH2,

C-NO2) sprawiają, że podczas powolnego ogrzewania, reakcje rozkładu z uwolnieniem

produktów gazowych rozpoczynają się dopiero powyżej 300°C. Jednocześnie TATB ulega

sublimacji [14, 15].

Liczne badania kinetyki rozkładu TATB, wykonane różnymi metodami, wykazały, że

w przedziale temperatur 297-382°C, pozorna energia aktywacji termicznego rozkładu wynosi

250-260 kJ/mol, a współczynnik częstości ma wartości z przedziału 1018,6-1019 s-1 [15].

Głównymi stałymi produktami początkowych etapów rozkładu TATB są aminonitrobenzo-

furazany [16]. To oznacza, że termiczny rozkład TATB rozpoczyna się nie od homolitycznego

rozpadu wiązania C-NO2, lecz od wewnątrzcząsteczkowej reakcji sąsiadujących grup

nitrowych i aminowych z utworzeniem pierścienia furazanowego i uwolnieniem cząsteczki

wody. Tak więc nawet w przypadku TATB możliwe jest przegrupowanie atomów skutkujące

wydzieleniem energii utratą małocząsteczkowego, trwałego termodynamicznie związku

poniżej temperatury wymaganej do bezpośredniego rozerwania wiązania C-NO2 w nitrowych

pochodnych benzenu, 290-300 kJ/mol [17].

W termoodpornych MW obydwa te efekty, tzn. uwalnianie gazów oraz wydzielanie

energii, powinny się pojawiać w jak najwyższej temperaturze, jednak zgodnie z prawem

Boltzmanna rozkładu energii, w każdej temperaturze wyższej od zera bezwzględnego, część

cząsteczek w makroskopowej próbce ma energię większą od energii ich rozpadu. Trwałość

i odporność termiczna nie mają zatem absolutnego charakteru – jest to raczej kwestia innego

niż przez obniżenie temperatury T sposobu zmniejszenia stałej szybkości k nieustannie

przebiegających reakcji rozkładu:

𝒌 = 𝑨𝒆−
𝑬

𝑹𝑻 2.1.

gdzie:

A – czynnik częstości powiązany z częstotliwością drgań wiązań w cząsteczce [s-1],
E – energia wymagana do rozerwania najsłabszego wiązania w cząsteczce [J/mol],
R – uniwersalna stała gazowa [J/mol·K],
T – temperatura absolutna [T].

Tak więc, aby związek był trwały i odporny termicznie, szybkość rozkładu musi być jak

najmniejsza, a to można uzyskać minimalizując czynnik A i maksymalizując wartość E.

Stabilizacja rezonansowa i rozlegle sprzężenia π-π i n-π elektronowe zwiększają energię

wiązań E (w układach sprzężonych krotność wiązań jest większa od jedności), natomiast

powiązanie atomów z więcej niż jednym innym atomem obniża A. Wielokrotne wiązania

usztywniają strukturę i utrudniają drgania, a ponadto energia dostarczana do cząsteczki może

być skutecznie rozpraszana w wielu kierunkach. Podobne, choć słabsze działanie stabilizujące

mają wewnątrz- i międzycząsteczkowe wiązania wodorowe, poprzeczne oddziaływania π-π

stackingowe między rozległymi strukturami aromatycznymi oraz oddziaływania typu dipol-dipol
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pojawiające się, gdy ułożone jedna nad drugą warstwy zbudowane są z heterocyklicznych

związków aromatycznych. Wielokrotność i przestrzenny charakter tych oddziaływań czyni je

jednak skutecznym sposobem zmniejszania szybkości rozkładu w każdej temperaturze.

Reasumując TATB jest aromatycznym związkiem nitrowo-aminowym, w którym grupy

nitrowe są trwale połączone z atomami węgla pierścienia benzenowego i powiązane licznymi,

silnymi wiązaniami wodorowymi z grupami aminowymi z tej samej cząsteczki oraz

z sześciu innych otaczających ją cząsteczek w danej warstwie. Płaskie, ułożone na wprost

siebie cząsteczki z kolejnych warstw w optymalny sposób wypełniają przestrzeń, zmniejszając

do minimum wolną przestrzeń w komórce elementarnej.

Podczas powolnego ogrzewania, rozkład i sublimacja TATB rozpoczyna się po

przekroczeniu 300°C, a powyżej 350°C piroliza zachodzi już z dużą szybkością. Jak zatem

należałoby zmienić strukturę molekularną i krystaliczną związku nitrowego, aby wytrzymał on

ogrzewanie, powiedzmy do 500°C? W odpowiedzi na to pytanie pomocny może być

przytoczony wyżej wzór Arrheniusa na stałą szybkości reakcji rozkładu.

Jeżeli przyjmiemy, że czynnik częstości A dla poszukiwanego związku będzie taki sam

jak dla TATB (założenie zasadne ze względu na silne wiązania wodorowe w TATB), energię

dysocjacji wiązania o krytycznym znaczeniu dla trwałości związku (E), można obliczyć

z poniższego równania:

𝑨𝒆
−

𝟐𝟓𝟓𝟎𝟎𝟎

𝟖,𝟑𝟏𝟒 ·𝟔𝟐𝟑 = 𝑨𝒆
−

𝑬

𝟖,𝟑𝟏𝟒 ·𝟕𝟕𝟑

E = 316 kJ/mol

Tak obliczona wartość E jest o ok. 7% większa od energii homolizy wiązania C-NO2

w nitrobenzenie, a zatem aby uzyskać zasobniejszy w energię i trwalszy niż TATB nowy

termoodporny związek nitrowy, konieczne jest wyeliminowanie innych niż oderwanie rodnika

∙NO2 ścieżek rozkładu (w przypadku TATB furazanowa ścieżka reakcyjna), a także jeszcze

efektywniejsza niż w TATB stabilizacja struktury wskutek uwspólniania ruchliwych elektronów,

możliwości tworzenia sieci silnych wiązań wodorowych oraz innych oddziaływań


[…]


literaturowymi dla TNC, TATB i TACOT

Parametr TNBCO HNS TNC TATB TACOT

Wzór sumaryczny C12H4N6O9 C14H6N6O12 C12H5N5O8 C6H6N6O6 C12H4N8O8

Masa molowa, [g/mol] 376,20 450,23 347,20 258,15 388,21

Bilans tlenowy, [%] -72,3 -67,5 -85,3 -55,8 -74,2

Gęstość, [g/cm3] 1,75 1,74 [107] 1,74 [109] 1,85 1,64

Entalpia tworzenia, [kJ/mol] 284,0 78,2 [108] 18,9 [109] -140
461-742,3

[103, 104]

Prędkość detonacji, [m/s] 7223 7227 6778 7550 7250

Ciśnienie detonacji, [GPa] 23,4 23,2 19,5 25,5
21-25,4
[104, 105]

Ciepło detonacji, [kJ/kg] 4779 4804 4228 - 3250 [105]

Analiza danych zawartych w tabeli 7.4, pozwala stwierdzić, że pod względem

parametrów detonacyjnych TNBCO nie ustępuje obecnie wykorzystywanym termostabilnym

materiałom wybuchowym, tzn. HNS i TACOT. Korzystniejszy bilans tlenowy heksanitrostilbenu

jest niwelowany przez dużo większą entalpię tworzenia TNBCO, będącą wynikiem obecności

grupy azoksowej. Wpływ tej grupy jest doskonale widoczny przy zestawieniu TNBCO z innym

związkiem o podobnej strukturze chemicznej, czyli 1,3,7,9-tetranitrokarbazolem (TNC). Przy

podobnej gęstości ładunku N­tlenek 1,3,7,9-tetranitrobenzo[c]cynnoliny, mający ok. 15-krotnie

większą wartością entalpii tworzenia, cechuje się wyższą prędkością (o 6,6%) oraz ciśnieniem

detonacji (o 20%) w porównaniu do TNC.
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8. Podsumowanie i wnioski

Synteza 2,2’-bibenzimidazolu była pierwszym etapem otrzymywania 5,5’,6,6’-

tetranitrobibenzimidazolu. Wykorzystano w niej metodę polegającą na reakcji kwasu

etanodiowego z 1,2-diaminobenzenem katalizowaną kwasem polifosforowym(V). Synteza

była prowadzona w autoklawie ze względu na wysoką temperaturę procesu (165°C). Celem

lepszego wykorzystania aminy, stosowano 20% nadmiar kwasu etanodiowego. Analiza

termiczna wykazała, że związek ten jest bardzo trwały termicznie. Ogrzany do temperatury

powyżej 400°C, nie rozkłada się, lecz sublimuje. Krystalizację BBI można przeprowadzić

w rozpuszczalniku używanym do jego syntezy, czyli w glikolu etylenowym.

Do pełnego znitrowania 2,2’-bibenzimidazolu wystarczy użycie kwasu azotowego(V)

o stężeniu powyżej 80%. Na każdy mol BBI należy użyć co najmniej 24 mole kwasu. Reakcję

należy prowadzić w temperaturze 60°C. Ogrzanie układu reakcyjnego powyżej 65°C skutkuje

intensywnym uwalnianiem brunatnych dymów, co świadczy o zajściu niepożądanych reakcji

utleniania. Zastosowanie mieszaniny nitrującej złożonej z 100% kwasu azotowego(V) oraz

stężonego kwasu siarkowego(VI) pozwala na uzyskanie dwóch izomerów TNBBI

o stosunku molowym 10:1. Niewielka syntezy TNBBI tą metodą może być wynikiem

protonowania BBI przez mocny kwas siarkowy. Asymetrycznej pochodnej nie udało się

wyodrębnić.

TNBBI może być krystalizowany z glikolu etylenowego, podobnie jak substrat

wykorzystywany do jego syntezy. Dobrze rozpuszcza się również w glicerynie oraz polarnych

rozpuszczalnikach aprotycznych, takich jak dimetylosulfotlenek oraz dimetyloformamid.

Niewielkie próbki mogą być krystalizowane z acetonu, w którym rozpuszczalność nie

przekracza 0,5 g/100 ml rozpuszczalnika w temperaturze wrzenia. Podobne wyniki uzyskano

dla etanolu oraz butan-2-onu. TNBBI jeszcze gorzej rozpuszcza się w wodzie oraz

izopropanolu (ok. 0,3 g/100 ml rozpuszczalnika) zaś w rozpuszczalnikach chloroorganicznych

(dichlorometan i chloroform), a także w niepolarnych węglowodorach alifatycznych (heksan,

heptan) i aromatycznych (benzen, toluen) jest praktycznie nierozpuszczalny.

Na podstawie wyników analizy termicznej można stwierdzić, że sym-TNBBI zaczyna

rozkładać się w 390°C, a zatem w temperaturze wyższej niż w przypadku TATB i TACOT.

Badania wrażliwości na bodźce mechaniczne (tarcie i uderzenie) wykazały, że można się nim

bezpiecznie posługiwać i formować w ładunki bez konieczności flegmatyzacji, bowiem pod

względem wrażliwości przypomina trotyl (15J i >360 N). Entalpia tworzenia TNBBI wynosi

­470,5 kJ/mol, co potwierdza wyjątkowo dużą trwałość tego związku. O jego odporności

termicznej świadczy wysika wartość pozornej energii aktywacji, ok. 290 kJ/mol. Z uwagi na

niekorzystny bilans tlenowy (-88,8%), TNBBI nie charakteryzuje się wysokimi parametrami

82

detonacyjnymi. Obliczone wartości prędkości i ciśnienia detonacji są równe odpowiednio:

6200 m/s i 14,5 GPa przy gęstości 1,74 g/cm3.

Podobnie jak w przypadku 5,6-dinitrobenzimidazoli, sym-TNBBI wykazuje właściwości

kwasowe i może tworzyć sole. W czasie realizacji projektu badawczego udało się jedynie

uzyskać sól sodową oraz amonową. Nie jest wykluczone, że sole z innymi kationami metali,

można otrzymać w wyniku reakcji z odpowiednim węglanem lub wodorowęglanem. Jak wiele

aromatycznych związków nitrowych, TNBBI tworzy kompleksy Meisencheimera w wyniku

reakcji z wodorotlenkami sodu czy potasu. Na podstawie analizy DTA/TG można stwierdzić,

że sól amonowa zaczyna rozkładać się w temperaturze 186°C, co w połączeniu z małą

gęstością i mniejszą zawartością aktywnego tlenu niż w przypadku TNBBI, sprawia, że nie jest

to perspektywiczny materiał wybuchowy.

Do cyklizacji redukcyjnej 2,2’-dinitrobifenylu użyto etanolowego roztworu

dziewięciowodnego siarczku sodu oraz wodorotlenku sodu. Po oddestylowaniu etanolu

i wylaniu pozostałości na wodę, rozpuszczono osad we wrzącym etanolu, a następnie

wytrącono produkt wodą. Pozwala to uzyskać czysty BCO z wydajnością porównywalnej do

literaturowej.

Zgodnie z przewidywaniami udało się uzyskać trinitrobezno[c]cynnoliny w reakcji BCO

z dymiącym kwasem azotowym, co zostało potwierdzone za pomocą techniki multijądrowego

rezonansu magnetycznego. Aby wyizolować N-tlenek 2,4,8-trinitrobenzo[c]cynnoliny, należy

najpierw surowy produkt zadać acetonem. Do roztworu przechodzi tylko N-tlenek

2,4,10-trinitrobenzo[c]cynnoliny, który po odparowaniu acetonu, można oczyścić poprzez

rekrystalizację z 1,4-dioksanu. Otrzymane związki topią w temperaturach wynoszących

odpowiednio 254°C oraz 214°C.

Potwierdzono doniesienia literaturowe, że N-tlenku 1,3,7,9-tetranitrobenzo[c]cynnoliny

nie można uzyskać w wyniku nitrowania 2,4,10-TrNBCO. Dlatego w roli substratu

zastosowano 2,4,8-TrNBCO. Wprowadzano go do mieszaniny dymiącego kwasu

azotowego(V) z 15% oleum. Największy stopień przemiany pochodnej trinitrowej

w tetranitrową uzyskano, gdy reakcję prowadzono w 125°C przez 2 godz. Wydajność tak

prowadzonej reakcji nitrowania wynosi ok. 35% i jest wartość kilkakrotnie wyższa od

podawanych w literaturze.

Podczas ogrzewania, TNBCO topi się w 257°C i niemal natychmiast rozpoczyna się jego

powolny rozkład. W związku z tym temperatura topnienia stanowi jednocześnie graniczną

wartość temperatury, w której można stosować TNBCO. Parametry detonacyjne TNBCO

(7223 m/s oraz 23,4 GPa) są podobne do parametrów HNS i TACOT. Względnie mała wartość

energii aktywacji termicznego rozkładu (176 kJ/mol) i duża wrażliwość na uderzenie (8 J)
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wykluczają możliwość wykorzystania TNBCO jako termostabilnego i małowrażliwego

materiału wybuchowego.

Wyniki badań literaturowych i eksperymentalnych przeprowadzonych w ramach

niniejszej pracy pozwalają na sformułowanie następujących wniosków:

1. W reakcji 2,2’-bibenzimidazolu z kwasem azotowym(V) o stężeniu przekraczającym 80%

można selektywnie otrzymać 5,5’,6,6’-tetranitro-2-2’-bibenzimidazol z wydajnością

sięgającą 67%. Jeżeli nitrowanie BBI prowadzone jest w obecności kwasu siarkowego(VI)

otrzymuje się mieszaninę izomerów. Sole TNBBI można otrzymać w reakcjach z węglanami

lub wodorowęglanami metali, chociaż w ten sposób nie udało się otrzymać soli z kationami

wysokoazotowymi.

2. Biorąc pod uwagę wysoką temperaturę rozkładu TNBBI, która wynosi 390°C oraz dużą

wartość pozornej energii aktywacji reakcji rozkładu (ok. 290 kJ/mol), należy stwierdzić, że

TNBBI spełnia wymogi odporności cieplnej stawiane termostabilnym materiałom

wybuchowym. Wrażliwość na bodźce mechaniczne porównywalna z TNT jest jego kolejną

zaletą. Z uwagi na wybitnie ujemny bilans tlenowy TNBBI (-88,8%), jego parametry

detonacyjne są nieznacznie niższe niż te, które cechują trotyl.

3. Działając dymiącym kwasem azotowym(V) na N-tlenek benzo[c]cynnoliny można otrzymać

pochodne trinitrowe, bez konieczności wydzielania związku mononitrowego z mieszaniny

reakcyjnej. Nitrowanie N-tlenku 2,4,8-trinitrobenzo[c]cynnoliny mieszaniną HNO3-oleum

prowadzi do uzyskania TNBCO. Taka metoda syntezy nie była dotychczas opublikowana

w literaturze. Wszystkie pochodne nitrowe BCO topią się w temperaturach niższych

o kilkadziesiąt stopni od temperatury, w której szybkość rozkładu jest największa.

4. Spośród nitrowych pochodnych BCO to N-tlenek 1,3,7,9-tetranitrobenzo[c]cynnoliny wydaje

się być zdolnym do detonacji. Parametrami detonacyjnymi dorównuje takim termostabilnym

MW jak HNS czy TACOT. TNBCO cechuje się również podobną wrażliwością na bodźce

mechaniczne. Jednakże relatywnie mała wartość pozornej energii aktywacji reakcji

rozkładu (ok. 176 kJ/mol) i możliwy rozkład zaraz po stopieniu, pozwalają zakwalifikować

ten związek do grupy materiałów wybuchowych o podwyższonej odporności na ogrzewanie,

jednakże dużo niższej niż charakteryzująca termostabilne materiały wybuchowe.
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