RECENZJA ROZPRAWY DOKTORSKIEJ

mgr inż. Łukasza Gutowskiego

pt. „Synteza i badanie właściwości nitrowych pochodnych 2,2'-bibenzimidazolu oraz N-tlenku benzo[c]cynnoliny o zwiększonej odporności na bodźce cieplne”

Niniejszą recenzję sporządzono w związku z pismem Dziekana Wydziału Nowych Technologii i Chemii Wojskowej Akademii Technicznej w Warszawie Prof. dr hab. inż. Stanisława Cudziło z dnia 25.06.2020 r.

Omówienie rozprawy

Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska Pana mgr inż. Łukasza Gutowskiego dotyczy problematyki termoodpornych materiałów wybuchowych (TMW). Jej promotorem jest Pan Profesor Stanisław Cudziło, a w prowadzeniu tej pracy uczestniczył Pan Doktor Mateusz Szala, jako promotor pomocniczy.

Praca dotyczy trudnego problemu otrzymania termostabilnych MW o wysokich parametrach detonacyjnych, rozwiązaniem którego są zainteresowane m.in. siły zbrojne najbardziej rozwiniętych technologicznie państw świata. Istniejące aktualnie rozwiązania, jak np. TATB czy TACOT mają temperatury rozkładu 350°C oraz 400°C i są wiodącymi dla współczesnej chemii i technologii materiałów wybuchowych. Jednak oczekiwania potencjalnych użytkowników określają odporność termiczną materiałów wybuchowych temperaturą rozkładu wynoszącą 500°C. Zatem podjęcie się tak trudnej tematyki świadczy o ambicji Doktoranta.

Przegląd literaturowy rozprawy termostabilnych materiałów wybuchowych jest bardzo dobry. Autor nie tylko przytacza i porównuje kolejne rozwiązania literaturowe ale co ważne, prowadzi własną, pogłębioną analizę rozwiązań i umiejętnie ocenia je.

Na podstawie przeglądu literaturowego Pan mgr inż. Łukasz Gutowski formułuje prawidłową ideę swojej rozprawy, że „Możliwe jest otrzymanie tetranitrowych pochodnych 2,2'-bibenzimidazolu oraz N-tlenku benzo[c]cynnoliny charakteryzujących się temperaturą rozkładu typową dla termostabilnych materiałów wybuchowych i zadowalającymi parametrami wybuchowymi”. Dalej Doktorant przedstawia podstawowy cel pracy oraz 8 celów cząstkowych.

Przedstawione w rozprawie trudne syntezy nowych związków, które są podstawową jej wartością, Doktorant prowadzi na wysokim poziomie, dając dowód swojego przygotowania w tym zakresie. Prawidłowo potwierdza strukturę tych związków stosując analizę multi jądrowego rezonansu magnetycznego (^1H , ^{13}C , ^{15}N). Natomiast

technikę różnicowej analizy termicznej sprzężonej z termograwimetrią (DTA/TG) stosuje do wyznaczenia temperatury topnienia i rozkładu, a także pozornej energii aktywacji (E_a) i czynnika częstości (A) reakcji termicznego rozkładu. Pomiaru wrażliwości na tarcie i uderzenie zsyntezowanych przez siebie MW Pan mgr inż. Łukasz Gutowski wykonywał zgodnie z aktualnymi standardami, stosując kafar Kasta oraz aparat potarciowy Petersa. Doktorant wykonał obliczenia parametrów detonacyjnych za pomocą kodu CHEETAH. W celu wykonania obliczeń wyznaczył doświadczalnie gęstość badanych materiałów oraz wartości standardowych entalpii tworzenia. Przyjął także, jak najbardziej prawidłowo, wersję C kodu równania Bakera-Kistiakowskiego-Wilsons.

Podsumowując najogólniej wyniki badań Doktoranta należy stwierdzić, że otrzymał On dwa związki o założonych cechach zwiększonej odporności na bodźce cieplne. Jednym z nich jest symetryczny 5,5',6,6'-tetranitro-2,2'-bibenzimidazol (sym-TNBBI), którego temperatury minimum piku rozkładu wynoszą 358°C dla szybkości ogrzewania 0,5 K/min oraz 397°C dla szybkości 16 K/min. Należy stwierdzić, że dane te z pewnością odpowiadają założeniom termostabilnego materiału wybuchowego. Natomiast parametry termodynamiczne i detonacyjne sym-TNBBI są niższe od trotylu i zdecydowanie niższe od TATB, HNS, BPDFP oraz TACOT. Dlatego sym-TNBBI może być stosowany w warunkach wymagających od materiału wybuchowego zwiększonej odporności na bodźce cieplne ale nie wymagających jego wysokich parametrów detonacyjnych.

Drugim związkiem jest N-tlenek 1,3,7,9-tetra-nitrobenzo[c]cynnoliny (TNBCO). Jego odporność na ogrzewanie (rozkład) wynosi około 300°C, a temperatura topnienia 257°C. Te wartości temperatur czynią TNBCO nieprzydatnym jako termoodporny materiał wybuchowy.

Oczywistą nowością rozprawy jest opracowanie syntezy tetranitrowych pochodnych 2,2'-bibenzimidazolu (TNBBI).

Przeprowadzona przez Autora optymalizacja znanej syntezy TNBCO doprowadziła do znaczącego zwiększenia wydajności procesu nitrowania 2,4,8-TrNBCO do 35% w stosunku do 2,7% uzyskanych przez Bella i Reada.

Uwagi krytyczne do rozprawy

Recenzent nie dostrzegł w rozprawie wyników analizy elementarnej obiecanej przez Autora w celu cząstkowym nr 5 na stronie 36.

Strona 57 w. 16 od d. i strona 62 w. 7 od d. – podane ciśnienia detonacji TNBBI są różne.

Strona 62 w. 9 od g. i strona 62 w. 12 od g. – podane wartości entalpii tworzenia ATNBBI są różne.

Strona 63, Rys. 71 – nieczytelny.

Strona 83 w 7. od d. – tak sformułowane zdanie przeczy oczywistym osiągnięciom Autora.

Kilka niepełnych, niejasnych zdań, potknięć stylistycznych i innych drobnych niedociągnięć w pracy recenzent zestawiał i przesłał Doktorantowi do wykorzystania.

Podsumowanie opinii

Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska Pana mgr inż. Łukasza Gutowskiego jest wartościowym opracowaniem z zakresu termoodpornych materiałów wybuchowych. Autor wykazał się dużymi umiejętnościami w realizacji trudnych syntez oraz wiedzą z zakresu prowadzenia i interpretacji analiz spektroskopii w podczerwieni oraz spektroskopii jądrowego rezonansu magnetycznego. Prawidłowo przeprowadza badania za pomocą metody różnicowej analizy termicznej sprzężonej z termograwimetrią oraz wyznacza parametry kinetyczne termicznego rozkładu wybranych związków. Prawidłowo wykonuje pomiary kalorymetryczne, oblicza standardowe entalpie tworzenia otrzymanych związków oraz wykonuje obliczenia parametrów termochemicznych i detonacyjnych tych związków.

Doktorant potrafi krytycznie ustosunkować się do otrzymanych przez siebie wyników.

Konkluzja

Rozprawa doktorska Pana mgr inż. Łukasza Gutowskiego pt. „Synteza i badanie właściwości nitrowych pochodnych 2,2'-bibenzimidazolu oraz N-tlenku benzo[c]cynnoliny o zwiększonej odporności na bodźce cieplne” **spełnia wymagania stawiane rozprawom doktorskim w myśl ustawy z dnia 14 marca 2003 roku o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz stopniach naukowych i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. z 2003 r., nr 65 poz 595 z późniejszymi zmianami). Wobec powyższego wnoszę o dopuszczenie jej do dalszych etapów procedury ubiegania się o stopień naukowy doktora.**

Y. P. Nowicka